XXIII. JUL. Illud ergo peccatum, quod ipsum hominem in paradiso in pejus mutavit, qui multo est grandius quam judicare nos possumus, ab omni nascente trahitur ². « Quis tibi dixit quoniam peccatum Adæ multo fuerit grandius quam Caïn? multo etiam quam Sodomitarum? multo postremo immanius quam tuum atque Manichæi? Certe in historia nulla istius vanitatis invenitur occasio. Jussum fuerat, ut edulio unius arboris abstineret: rudis, imperitus, incautus, sine experimento timoris, sine exemplo justitiæ, suggestu mulieris usurpavit escam, cujus illexerat et suavitas et venustas. Vide hic transgressionem fuisse mandati. Admissa est prævaricatio una de cæteris,

¹ 1 Cor. xv, 49. — ² August. lib. 2. de Nupt. et Conc. c. 34.

quas diversis temporibus peccantium studia perpetrarunt : non fuit amplius, quam cum populus Israël interdictis utebatur animalibus. Causa enim peccati haud in qualitate pomi erat, sed in transgressione mandati. Quid ergo tale fecit Adam, ut peccatum ejus extitisse supra æstimationem hominum crimineris? Nisi forte et hoc secundum mysteria Manichæi, qui a decerptione pomorum et omnium nascentium manus cohibet, ne partem Dei sui laceret, quam corticibus et graminibus opinatur inclusam, tu quoque Adam graviter deliquisse, quia cum esu pomi, Dei tui substantiam laceraverit, arbitraris. O furorem! » Quia multo est grandius illud peccatum, quam judicare nos possumus, ab omni, inquit, nascente trahitur. « Majus ergo fuit crimen pomum edere, cum non liceret, quam sanctum Abel parricidali livore confodere, quam hospitem in Sodomis et sexuum jura violare, quam filios suos jam sub lege dæmoniis immolare, quam innocentes postremo nullius conscios voluntatis, recens opus Dei, diaboli regno subdere, meritisque conjungere, quam Deum iniquitatis arguere, quam honorabiles nuptias tenebrarum principi deputare, postremo parvulos, quia nascantur per generantium voluptatem, omnibus profanis, omnibus piratis pejores putare? Quod non fingo, sed colligo : tu quippe illud peccatum ita universis criminibus majus grandiusque dixisti, ut nullo possit æqui parari reatu. Hujus autem tam mali magni quod omnibus vitiis præponderat, plenos advenire parvulos asseveras. Bene itaque intelleximus, quod quanto majoris peccati participes sunt, tanto in condemnatione scelestis omnibus præferantur. »

AUG. Propter verba mea, quæ posuisti de libro meo¹, velut refellenda, si posses, ubi dixi. Illud ergo peccatum quod in paradiso ipsum hominem mutavit in pejor quia

¹ Lib. I. de Nupt. c. 34.